
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

科德宝宝翎衬布（南通）有限公司 

高性能服装材料项目 

 

环境影响报告书  

（公示稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

地址：南京市栖霞区紫东路2 号紫东国际创意园A3-505 

邮编：210049 

电话：025-87783362 
[...]
氯化氢、重金属等污染物的排放，切实改善

区域环境质量。 

开发区目前正在开展南通经济技术开发区应急预

案编制，本项目产生过程会有少量非甲烷总烃类

废气产生，拟采用“水喷淋+除雾过滤+高压静电

吸附”装置进行净化。 

是 

据此分析，本项目与《关于对南通经济技术开发区回顾性环境影响报告书

的批复》相关要求相符。 

本项目从事高档织物面料的加工生产，符合江苏省南通经济技术开发区产

业定位的要求；项目所在地规划为工业用地，项目建设与用地规划相符；此外，

开发区内配套基础设施可满足建设需要。 

 



科德宝宝翎衬布（南通）有限公司高性能服装材料项目 3 现有项目情况 

59 

3 现有项目情况 

3.1 现有项目概况 

科德宝宝翎衬布（南通）有限公司前身是南通海盟股份有限公司，该公司

于 1984 年成立，1985 年投产，2005 年被德国背景的国际衬布行业最大的企业

集团科德宝·宝翎有限公司全额收购，同年更名为科德宝宝翎衬布（南通）有

限公司。由于成立时间较早，企业起初未办理环评，2002 年在技改项目环评中

进行了“以新带老”分析，《南通海盟股份有限公司多功能柔弹复合衬技改项目

环评报告表》于 2003 年 1 月 2 日通过南通市环保局批复（见附件 1），并于 2003

年 12 月 10 日通过三同时验收（见附件 2）。具体环保手续履行情况见表 3.1-1。 

表 3.1-1 现有项目环保手续履行情况 

序号 项目名称 环保事项 审批部门 文件号 时间 

1 衬布加工项目 / / / / 

2 
南通海盟股份有限公司多功能

柔弹复合衬技改项目 

环评审批 南通市环保局 / 2003.01.02 

竣工验收 南通市环保局 / 2003.12.10 

3.2 现有项目主体工程及产品方案 

现有项目主体工程及产品方案见表 3.2-1。 

表 3.2-1 现有项目主体工程及产品方案 

工程 工程名称（车间或生产线） 产品 规格 现有规模 年运行时数（h） 

衬布加工项目 
前处理车间、染色车间、涂层

车间、辅料车间、仓库等 

衬布 
粉点衬、双点衬、树脂

衬、弹力衬等 
3668万米/年 330天/年 

辅料 / 500万付/年 330天/年 

多功能柔弹复

合衬技改项目 

染色车间（由原来的染色车间

和坯布仓库改建） 
衬布 多功能柔弹复合衬 700万米/年 330天/年 

现有项目构筑物见表 3.2-2。 

表 3.2-2 现有项目构筑物一览表 

序号 名称 占地面积(m
2
) 建筑面积(m

2
) 层数 结构型式 备注 

1 前处理车间 4887.89 4887.89 1 砖混 
含前处理辊子库、保险粉

库、一般固废库及危废库 

2 染色车间 2732.93 2732.93 1 砖混 含五金仓库 

3 涂层车间 4482 4482 1 砖混 
含内销成品库和包装材

料室 



科德宝宝翎衬布（南通）有限公司高性能服装材料项目 3 现有项目情况 

60 

序号 名称 占地面积(m
2
) 建筑面积(m

2
) 层数 结构型式 备注 

4 辅料车间 547.07 1641.21 3 砖混 含辅助SL原材料库 

5 坯布仓库1 200 200 1 砖混 / 

6 坯布仓库2 258.53 258.53 1 砖混 / 

7 毛衬质检仓库 300 300 1 砖混 / 

8 长丝仓库 515 515 1 砖混 / 

9 成品仓库 3300 3300 1 砖混 / 

10 化工仓库 540 540 1 砖混 / 

11 化工二级库 100.88 100.88 1 砖混 / 

12 污水处理站 575.96 575.96 1 砖混 / 

13 导热油锅炉房 172.64 172.64 1 砖混 已改为钢材库 

14 质检大楼 713.5 2854 4 砖混 
含辅助 MB 原材料库和

粉子库 

15 综合楼及食堂 375 1500 4 砖混 / 

16 南传达室 25.2 25.2 1 砖混 / 

17 北传达室 25 25 1 砖混 / 

18 配电房 166.42 166.42 1 砖混 / 

现有项目设备见表 3.2-3。 

表 3.2-3 现有项目设备一览表 

车间 名称 规格 数量（台） 来源 备注 

前 处

理 车

间 

冷轧堆 / 1 国产 / 

氧漂机 LMH096-180 1 进口 / 

1#定型机 TWIN-AIR10T 1 进口 / 

2#定型机 / 1 日本 / 

3#定型机 45-T-71047 1 国产 / 

1#双点机 / 1 国产 / 

不锈钢储液槽 / 1 国产 / 

验布机 / 2 国产 / 

染 色

车间 

反应染色机 MH552E180R 1 进口 / 

反应染色水洗机 LMA602-180 1 进口 / 

经轴染色机 NOSEDA 1 进口 / 

经轴染色打卷机 / 1 意大利 / 

高温高压染色机 OUT-XF-2L 5 进口 / 

高温高压染色机 / 1 台湾 / 

高温高压染色机 OUT-XF-ISSS 1 进口 / 

高温排液系统 / 1 日本 / 

脱水机 国产 2 国产 / 

开幅机 YX13000 1 进口 / 



科德宝宝翎衬布（南通）有限公司高性能服装材料项目 3 现有项目情况 

61 

车间 名称 规格 数量（台） 来源 备注 

汽蒸箱 / 1 国产 / 

发卷机 / 4 国产 / 

涂 层

车间 

粉点机 / 3 日本 / 

风冷式冷水机 / 1 国产 / 

2# 双点机 / 1 德国 / 

自动克重仪 / 1 嘉兴和意 / 

预缩机 / 1 日本 / 

浆料搅拌机 / 1 德国 / 

双螺旋锥形混合机 / 2 上海 / 

质 检

大楼 

质检机 KM-5EF 6 国产 / 

质检机 / 4 国产 / 

自动塑封机 / 2 国产 / 

打包机 / 2 国产 / 

公 用

设施 

玻璃钢冷却塔 / 1 国产 / 

螺杆空压机 / 2 国产 / 

冷冻式压缩空气干燥机 / 1 国产 / 

3.3 公辅工程情况 

厂内现有项目公用及辅助工程见表 3.3-1。 

表 3.3-1 现有项目公用及辅助工程一览表 

类别 建设名称 设计能力 备注 

贮运工程 

坯布仓库1 200m
2
 坯布储存 

坯布仓库2 258.53m
2
 坯布储存 

毛衬质检仓库 300m
2
 毛衬储存 

长丝仓库 515m
2
 长丝储存 

成品仓库 3300m
2
 成品衬布储存 

化工仓库 540m
2
 化学品储存 

化工二级库 100.88m
2
 化学品储存 

公用工程 

给水 498660t/a 市政供水 

排水 448800t/a 排入市政管网 

供电 530万KWh/a 区域电网供电 

天然气 100万m
3
/a 管道输送 

供热 蒸汽3.5万 t/a 管道输送 

绿化 1600m
2
 本地草树（种） 

环保工程 废气 
染整废气 

“水喷淋+除雾过滤+高压静电吸附

+15m排气筒”1套 
达标排放 

涂层废气 “水喷淋+除雾过滤+高压静电吸附达标排放 



科德宝宝翎衬布（南通）有限公司高性能服装材料项目 3 现有项目情况 

62 

类别 建设名称 设计能力 备注 

+15m排气筒”1套 

废水 
生产废水 

2000t/d厂区污水处理站1座 
达标后排入市政污水

管网 生活污水 

固体废物 

生活垃圾 
30m

2一般固废库 
妥善储存，合理处置 一般工业固废 

危险废物 15m
2危废库 

噪声 隔声、减震、距离衰减 厂界达标，不扰民 

3.4 现有项目污染物产生及达标排放情况 

南通海盟股份有限公司多功能柔弹复合衬技改项目于 2003年 12月 10日通

过了南通市环保局组织的竣工环境保护验收。根据现有项目实际生产情况，结

合验收及近期监测数据，简述现有项目污染物产生、处置及排放情况。 

3.4.1 废水产生及排放情况 

现有项目废水产生及处理情况见表 3.4-1。 

表 3.4-1 现有项目废水产生及处理情况（单位：t/a） 

序号 污染物 废水来源 排放量（t/a） 污染物名称 治理措施 

1 生产废水 
漂染工序、水洗工序、整理工

序、涂层工序 
440800 

COD、氨氮、总磷、

总氮等 厂区污水处理

站 
2 生活污水 洗手间、食堂、浴室 8000 

COD、氨氮、总磷、

总氮等 

现有项目实行“雨污分流、清污分流”制，生产废水和生活污水经厂区污水处

理站预处理达标后接至崇川区城市污水处理厂深度处理。现有项目厂区污水处

理工艺见图 3.4-1。 

该污水处理系统主要构筑物包括格栅井、地下集水池、地上调节池、厌氧

池、接触氧化池、SBR 池、MBR 池、絮凝沉淀池、污泥浓缩池、外排集水池等，

设计日处理能力 2000t，目前实际日处理量为 1300~1500t。根据 2018 年 6 月 6

日的监督监测报告——《通排监（2018）第 0997 号》（见附件 3），废水总排口

污染物排放满足《纺织染整工业水污染排放标准》（GB4287-2012）二级标准及

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）要求，均能达标排放，具

体见表 3.4-2。 



科德宝宝翎衬布（南通）有限公司高性能服装材料项目 3 现有项目情况 

63 

表 3.4-2 现有项目废水污染物达标排放情况 

监测项目 单位 总排口 排放标准 达标情况 

pH / 7.22 6~9 达标 

COD mg/L 56 200 达标 

BOD5 mg/L 10.1 50 达标 

SS mg/L 6 100 达标 

氨氮 mg/L 0.49 20 达标 

总氮 mg/L 3.25 30 达标 

总磷 mg/L 0.38 1.5 达标 

溶解性总固体 mg/L 338 2000 达标 

 

 

 

 

 

 

 



科德宝宝翎衬布（南通）有限公司高性能服装材料项目 3 现有项目情况 

64 

 

图 3.4-1 现有项目污水处理工艺流程图 



科德宝宝翎衬布（南通）有限公司高性能服装材料项目 3 现有项目情况 

65 

3.4.2 废气产生及排放情况 

现有项目原热载油炉已于 2012 年改为蒸汽和天然气直燃式加热方式供热，

并在三台定型机和一台双点机上加装了水喷淋除烟、高压静电除尘装置（废水

过滤后循环使用），高温高压溢流染色机、氧漂机等加热机台均使用发电厂输送

的蒸汽，天燃气为清洁能源，燃烧尾气中有微量烟尘、SO2、NOx，大气环境影

响很小，忽略不计。现有项目废气产生及处理情况见表 3.4-3。 

表 3.4-3 现有项目废气产生及处理情况 

序号 名称 排放位置 污染物名称 治理措施 排气筒编号及高度 

1 定型废气 前处理车间 

颗粒物、染整油

烟、VOCs、臭气

浓度 

喷淋、冷凝、除雾、静

电吸附 
PQ1-15m 

2 涂层废气 涂层车间 

颗粒物、染整油

烟、VOCs、臭气

浓度 

喷淋、冷凝、除雾、静

电吸附 
PQ2-15m 

根据 2017 年 7 月 28 日的委托监测报告——《（2017）环检（中气）字第 0973

号》（见附件4），废气污染物排放满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

和《纺织染整工业大气污染物排放标准》（DB33/962-2015）中相关标准，均能

达标排放。具体见表 3.4-4。 

表 3.4-4 现有项目废气达标排放情况 

监测点位 排气筒及高度 项目 
流量 

（m
3
/h） 

排放浓度 

（mg/m
3） 

排放速率 

（kg/h） 

标准 

（mg/m
3） 

达标

情况 

处理装置

后 
PQ1-15m 

颗粒物 

12660 

4.5 0.057 10 达标 

染整油烟 2.80 0.035 10 达标 

VOCs 4.22 0.053 60 达标 

臭气浓度 174 2.203 200 达标 

处理装置

后 
PQ2-15m 

颗粒物 

10800 

5.5 0.059 10 达标 

染整油烟 2.82 0.030 10 达标 

VOCs 0.100 0.001 60 达标 

臭气浓度 98 1.058 200 达标 

3.4.3 噪声产生与治理情况 

现有项目噪声污染主要来源于循环泵、罗茨风机、定型机风机、双点烘箱

风机、空气压缩机等，主要噪声源强及治理措施情况见表 3.4-5。 



科德宝宝翎衬布（南通）有限公司高性能服装材料项目 3 现有项目情况 

66 

表 3.4-5 现有项目主要噪声源强及治理措施情况 

设备名称 声级值dB(A) 
所在（车间） 

工段名称 
治理措施 

定型机 78 前处理车间 设备维护、厂房隔声及距离衰减 

氧漂机 79 前处理车间 设备维护、厂房隔声及距离衰减 

反应染色机 82 染色车间 设备维护、厂房隔声及距离衰减 

溢流染色机 70 染色车间 设备维护、厂房隔声及距离衰减 

水洗机 83 染色车间 设备维护、厂房隔声及距离衰减 

粉点机 78 涂层车间 设备维护、厂房隔声及距离衰减 

双点机 84 涂层车间 设备维护、厂房隔声及距离衰减 

罗茨风机 95 污水处理站 厂房隔声及距离衰减 

空压机 83 空压机房 厂房隔声及距离衰减 

根据《建设项目竣工环境保护验收申请报告》（见附件 2），验收监测期间各

监测点昼夜间噪声监测结果见表 3.4-6，厂界噪声均满足《工业企业厂界噪声标

准》（GB12348-90）中Ⅲ类昼夜标准。 

表 3.4-6 验收监测期间厂界噪声监测结果 

测点编号 测点位置 
检测结果［dB(A)］ 执行标准［dB(A)］ 

昼间 夜间 昼间 夜间 

1# 西厂界外 1m 56.3 53.8 65 55 

2# 西厂界外 1m 58.1 52.9 65 55 